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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU - 

CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE COMÉRCIO - REF.ª 2024-19 

(Aviso (extrato) n.º 4580/2024 no Diário da República, 2.ª série – n.º 43  de 29-02-2024) 

 

APRECIAÇÃO DE CANDIDATURAS | DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

 

 

1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 71 candidaturas para o presente procedimento concursal. 

 

2. CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS 

O júri deliberou admitir os 4 candidatos, infra identificados/as por comprovarem os requisitos de admissão. 

Nome do/a candidato/a Código cand. 

Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-19#136240 

Artur Salvador 2024-19#136866 

Filipe Guilherme Januário Costa Santos 2024-19#136673 

Sérgio Paulo De Almeida 2024-19#136946 

 

3. CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS 

O júri deliberou ainda excluir os 67 candidatos abaixo indicados, por não possuirem/comprovarem o requisito 

de admissão, ou seja, “os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados (…) de entre trabalhadores 

em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados de competência 

técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam (…) quatro anos 

de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja 

exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia do 2.º (…) grau (…) ”, a saber: 

Nome do/a candidato/a Código cand. 

Alexandre Piedade 2024-19#134892 

Ana Cristina Martins Gouveia 2024-19#135987 

Carla Isabel Silva Gonçalves 2024-19#135328 

Carla Raquel Sousa Ribeiro De Paiva Freitas 2024-19#136205 

Carolina Cardoso Pinto Ferreira Da Silva 2024-19#135296 

Celeste Da Conceição Cunha De Moura 2024-19#134440 

Clara Maria Carvalho Costa 2024-19#135878 

Cláudia Isabel Martins Carriço 2024-19#135333 

Claudio Junqueira Vilela 2024-19#135777 

Daniela Maia Ferraz 2024-19#135899 

David Manuel De Almeida Pinto 2024-19#135268 

Diana Marisa Marques Mendes 2024-19#133938 
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Nome do/a candidato/a Código cand. 

Diogo Manuel Carneiro Pinto 2024-19#136279 

Eduardo Henrique Gonçalves Cordeiro Machado Machado Neph 2024-19#134422 

Elisabete Castelão Rodrigues 2024-19#135909 

Elisabeth Cristina Bertanhi De Andrade 2024-19#134115 

Frederico Basílio Lacerda Dos Santos Pacheco 2024-19#136158 

Helena José Da Silva Dias 2024-19#135966 

Iolanda Marisa Meireles Gavaia 2024-19#134664 

Isabel Novo Almeida 2024-19#134410 

Jéssica Francisca Babo Da Cunha 2024-19#134858 

João Pedro Prata Da Silva 2024-19#135859 

José Alberto De Siqueira Brandão 2024-19#135188 

José Lui´s Santos Teixeira 2024-19#134469 

Júlio André Dias Pinto Sereno Cabral 2024-19#134014 

Liliana Patrícia Monteiro Da Silva 2024-19#135649 

Lucas Eduardo Dal Cero Moraes 2024-19#135608 

Luís Filipe Vicente Figueiredo 2024-19#133957 

Luis Miguel Caetano Dos Santos 2024-19#135722 

Marcia Melo 2024-19#134605 

Maria Beatriz De Araújo Fróis 2024-19#134632 

Maria De Fátima Neto Olvieira 2024-19#134999 

Maria Gabriela Costa Sousa 2024-19#133907 

Maria João Cláudio Sequeira Dos Santos Guerra 2024-19#136633 

Maria Macaes 2024-19#135397 

Maria Manuela Cardoso Rodrigues Oliveira Pereira 2024-19#136811 

Maria Sofia Teles Simões 2024-19#136569 

Marilisa Ferreira Almeida 2024-19#134485 

Marta Alexandra Amorim Soares Da Rocha 2024-19#136928 

Marta Inês Ribeiro Da Costa Marinho 2024-19#136446 

Mauro Antonio Delanholo 2024-19#135861 

Mauro Diogo Afonso Painhas 2024-19#135340 

Michael Henderson Guilherme Aparecido Parente 2024-19#134936 

Miguel Barros 2024-19#135903 

Mónica Alexandra Da Costa Alves 2024-19#136850 

Nuno Ramos Da Fonseca 2024-19#136332 

Orlando Rui Oliveira Magalhães 2024-19#135180 

Patrícia Alexandra Simões 2024-19#135169 

Paulo Jorge Paredes Martins 2024-19#134656 
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Nome do/a candidato/a Código cand. 

Pedro Filipe Oliveira Lobo 2024-19#134416 

Pedro Jorge Ribeiro Teichgräber 2024-19#134517 

Pedro Miguel Reis Martins Ferreira 2024-19#136558 

Rafaela Braga Ferreira 2024-19#134727 

Renata Pereira De Oliveira 2024-19#134394 

Renato Lima Magalhães 2024-19#133869 

Ricardo Emanuel Anselmo Soares 2024-19#135763 

Ricardo Pinto 2024-19#136318 

Rodrigo Alexandre Gouveia Rodrigues 2024-19#134408 

Rute Cláudia Vaz Teixeira Tavares Mourão 2024-19#134294 

Sara Lopes Tété Ribeiro Barbosa 2024-19#135336 

Selma Mónica Braga Rodrigues 2024-19#135856 

Sofia Isabel Alves Carneiro 2024-19#134539 

Sofia Senra Miranda 2024-19#135999 

Sonia Fernanda Carracena Leite 2024-19#136840 

Tatiana Mendes Fernandes 2024-19#134759 

Tiago Oliveira Magalhaes E Sousa 2024-19#136654 

Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita 2024-19#135687 

 

4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os seguintes: 

 

Nome do/a candidato/a Código cand. Resultado 

Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-19#136240 16,00 

Artur Salvador 2024-19#136866 17,10 

Filipe Guilherme Januário Costa Santos 2024-19#136673 18,60 

Sérgio Paulo De Almeida 2024-19#136946 15,60 

 

Nos termos da Ata n.º 1 os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos do 

procedimento concursal os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores. 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato.  
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Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 10 de abril de 2024, a decorrer na Direção 

Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de acordo 

com a calendarização infra: 

Nome do/a candidato/a Código cand. Dia Hora 

Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-19#136240 10/04/2024 14h:30 

Artur Salvador 2024-19#136866 10/04/2024 14h:50 

Filipe Guilherme Januário Costa Santos 2024-19#136673 10/04/2024 15h:10 

Sérgio Paulo De Almeida 2024-19#136946 10/04/2024 15h:30 

 

 

 

Porto, 19 de março de 2024 

 

https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade
https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade

		2024-03-19T15:42:54+0000




